
АДМИНИСТРАЦИЯ

СОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

от 21.10.2022   № 83/2

   
 

д. Сошники
   

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Сошниковского сельского поселения от 11.10.2021 №
78 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие инфраструктуры Сошниковского сельского

поселения на 2022-2024 гг.»

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Сошниковского сельского поселения
Вичугского муниципального района Ивановской области, постановлением администрации Сошниковского сельского поселения
от 11.10.2021 № 79 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области» администрация Сошниковского
сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 

1.         Внести в постановление администрации Сошниковского сельского поселения от 11.10.2021 № 78 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие инфраструктуры Сошниковского сельского поселения на 2022-2024 гг.» следующие
изменения:

1) Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

2.         Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Сошниковского сельского поселения и разместить
на официальном сайте администрации Сошниковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3.         Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 

 

 

 

 

Глава Сошниковского

сельского поселения                                                                                             М.Е. Хлюпин

Приложение к постановлению

администрации Сошниковского сельского поселения

от 21.10.2022 №83/2



 

Приложение №1 к постановлению

администрации Сошниковского сельского поселения

от 11.10.2021 №78

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа

 

«Развитие инфраструктуры

Сошниковского сельского поселения на 2022-2024 гг.»

Приложение № 1

к постановлению администрации

Сошниковского сельского поселения

от 11.10.2021 г. № 78

(в ред. пост. от 16.12.2021 № 100, от 21.10.2022 №__)

 

Паспорт муниципальной программы Сошниковского сельского поселения

 

Наименование программы Развитие инфраструктуры Сошниковского сельского поселения на 2022-2024 гг.

Основание для разработки
программы

Постановление администрации Сошниковского сельского поселения от 11.10.2021 №
77 «О формировании бюджета Сошниковского сельского поселения на основе
муниципальных программ»

Муниципальный заказчик
программы Администрация Сошниковского сельского поселения

Разработчик программы Администрация Сошниковского сельского поселения

Основная цель программы Совершенствование системы комплексного благоустройства Сошниковского сельского
поселения



Основные задачи программы

1. Создание благоприятных условий для проживания населения Сошниковского
сельского поселения, благоустройство территории Сошниковского сельского поселения

2. Увеличение мобильности населения и структурирование экономической активности,
повышение безопасности на дорогах Сошниковского сельского поселения

Целевые индикаторы и
показатели Муниципальной
программы

Мероприятия по организации благоустройства территорий муниципальных
образований Ивановской области

Субсидия на реализацию социально значимых проектов на поддержку местных
инициатив граждан.

Сроки реализации
программы 2022-2024 годы

Структура программы,
перечень подпрограмм,
основных направлений и
мероприятий

Аналитические подпрограммы:

1. Подпрограмма «Благоустройство территории Сошниковского сельского
поселения»:

Мероприятия:

1) Уличное освещение и содержание уличного освещения;

2) Прочие мероприятия по благоустройству, обеспечение части полномочий по
организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения,
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации.

2. Подпрограмма «Содержание дорог общего пользования в границах
населенных пунктов Вичугского муниципального района»:

Мероприятия:

1) Обеспечение части полномочий по дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Вичугского
муниципального района на финансирование мероприятий по содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных
пунктов поселений Вичугского муниципального района.

3. Подпрограмма «Содержание дорог местного значения вне границ
населенных пунктов в границах Вичугского муниципального района»:

Мероприятия:

1) Обеспечение части полномочий по дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах
Вичугского муниципального района на финансирование мероприятий по содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных
пунктов в границах Вичугского муниципального района.

4. Подпрограмма «Комплексное развитие территории Сошниковского
сельского поселения»:

Мероприятия:

1) Строительство спортивной площадки в д. Сошники Вичугского муниципального
района Ивановской области.

Исполнители программы Администрация Сошниковского сельского поселения

Объемы и источники
финансирования программы

Общий объем бюджетных ассигнований

2022 г. – 8 323 307,23 руб.



2023 г. – 2 320 400,00 руб.

2024 г. – 2 229 019,00 руб.

- бюджет Сошниковского сельского поселения

2022 г. –1 085 374,40 руб.

2023 г. – 489 400,00 руб.

2024 г. – 498 019,00 руб.

- бюджет Вичугского муниципального района

2022 г. -2 033 582,00 руб.

2023 г. -1731 000,00 руб.

2024 г.- 1731 000,00 руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

1. Улучшение внешнего вида территории поселения.

2.Обеспечение безопасности дорожного движения автотранспорта по автомобильным
дорогам, расположенным в границах Сошниковского сельского поселения .

3. Обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение
работ по содержанию, ремонту и модернизации автомобильных дорог.

4. Улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров
автомобильным транспортом по автомобильным дорогам Сошниковского сельского
поселения

5.Снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на
окружающую среду.

6.Обеспечение нормативного содержания, выполнение ремонта, реконструкции сети
автомобильных дорог Сошниковского сельского поселения.

Организация контроля над
реализацией программы

Контроль за реализацией программы осуществляется Администрацией Сошниковского
сельского поселения.

 

1.         Содержание проблемы и обоснование необходимости решения ее

программными методами

Программа «Развитие инфраструктуры Сошниковского сельского поселения» разработана на основании Федерального закона
от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава
Сошниковского сельского поселения.

Благоустройству территории Сошниковского сельского поселения необходимо уделить большое внимание, так как на
протяжении многих лет денежные средства на благоустройство сельских территорий выделялись по минимуму. Одним из
приоритетов программы является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего
облика поселения, благоустройство дворовых территорий, организация досуга населения и обустройство комфортных зон
отдыха.

Важными задачами являются:

- площадь Сошниковского сельского поселения составляет 35 тыс.га. Сошниковское сельское поселение включает в себя 55
населенных пунктов, которые расположены далеко друг от друга, что значительно усложняет работу по содержанию и
благоустройству территории, а также освещению улиц, проездов;

- санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов,
крупногабаритного мусора, уборке улиц, окашиванию территорий, уборке сухостойных деревьев;

- снабжение жителей питьевой водой одна из главных задач, поэтому работы по ремонту колодцев являются приоритетными.
На территории поселения 100 колодцев, ежегодно ремонтируются 10-12.



В настоящее время система наружных сетей электроосвещения Сошниковского сельского поселения включает 34 пунктов
управления (таймеров). Общее количество светильников уличного освещения в поселении составляет 160 штук.
Качественное освещение Сошниковского сельского поселения – необходимое условие его жизнедеятельности.

С целью обеспечения чистоты и порядка на территории поселения в рамках муниципальной программы будет продолжена
работа по привлечению жителей к выполнению на добровольной основе работ по уборке, благоустройству и озеленению
территории.

 

2.         Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации

Целью муниципальной программы является создание благоприятных условий для проживания и массового отдыха населения
Сошниковского сельского поселения, благоустройство территории Сошниковского сельского поселения, увеличение
мобильности населения и структурирование экономической активности, повышение безопасности на дорогах Сошниковского
сельского поселения, а также:

- Обеспечение безопасности дорожного движения автотранспорта по автомобильным дорогам, расположенным в границах
Сошниковского сельского поселения .

- Обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, ремонту и
модернизации автомобильных дорог.

- Улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров автомобильным транспортом по автомобильным
дорогам Сошниковского сельского поселения

- Снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду.

- Обеспечение нормативного содержания, выполнение ремонта, реконструкции сети автомобильных дорог Сошниковского
сельского поселения.

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной программы являются:

1. Улучшение внешнего вида территории поселения.

2. Удовлетворение потребностей населения в местах отдыха.

3. Приведение муниципальных автомобильных дорог, находящихся в границах Сошниковского сельского поселения, в
соответствие с нормативными требованиями и стандартами качества.

4. Повышение уровня безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах, находящихся в границах Сошниковского
сельского поселения.

 

 

 

3.                  Система программных мероприятий

Муниципальная программа реализуется посредством одной подпрограммы:

1.                  Благоустройство территории Сошниковского сельского поселения

Указанные подпрограммы выделены исходя из поставленных в муниципальной программе целей и решаемых в ее рамках
задач, а также обособленности, приоритетности и актуальности направлений реализации муниципальной программы.

Основные мероприятия муниципальной программы будут направлены на достижение целей и решение задач программы.

 

Таблица 4

4.         Ресурсное обеспечение муниципальной программы

(руб.)



№

п/п

Наименование подпрограммы /

Источник ресурсного обеспечения

Ед.

изм.
2022год

2023

год

2024

год

  Программа, всего: руб. 8 323
307,23

485
320,00

485
320,00

 

Бюджетные ассигнования руб. 8 323
307,23

485
320,00

485
320,00

- бюджет Сошниковского сельского поселения руб. 1 648
414,27

485
320,00

485
320,00

  - бюджет Вичугского муниципального района руб. 6 415
892,96

1 731
000,00

1 731
000,00

  - областной бюджет руб. 259
000,00 0,00 0,00

1. Аналитические подпрограммы: руб. 0,00 0,00 0,00

1.1.

Подпрограмма «Благоустройство территории
Сошниковского сельского поселения» руб. 1 546

134,27
485

320,00
485

320,00

- бюджетные ассигнования руб. 1 546
134,27

485
320,00

485
320,00

- бюджет Сошниковского сельского поселения руб. 0,00 485
320,00

485
320,00

  - бюджет Вичугского муниципального района руб. 1 546
134,27 0,00 0,00

2.1
Подпрограмма «Содержание дорог общего
пользования в границах населенных пунктов
Вичугского муниципального района»

руб. 5 652
892,96 0,00 0,00

  - бюджетные ассигнования руб. 5 652
892,96 0,00 0,00

  - бюджет Сошниковского сельского поселения руб. 0 0,00 0,00

  - бюджет Вичугского муниципального района руб. 5 652
892,96 0,00 0,00

3.1
Подпрограмма «Содержание дорог местного
значения вне границ населенных пунктов в
границах Вичугского муниципального района»

руб. 763
000,00 0,00 0,00



  - бюджетные ассигнования руб. 763
000,00 0,00 0,00

  - бюджет Сошниковского сельского поселения руб. 0 0,00 0,00

  - бюджет Вичугского муниципального района руб. 763
000,00 0,00 0,00

4.1

Подпрограмма «Комплексное решение проблем
благоустройства и улучшение внешнего вида
территории поселения»

- строительство спортивной площадки в д. Сошники
Вичугского муниципального района Ивановской области

руб. 361
280,00 0,00 0,00

  - бюджетные ассигнования руб. 361
280,00 0,00 0,00

  - бюджет Сошниковского сельское поселение(местный
бюджет) руб. 102

280,00 0,00 0,00

  - областной бюджет руб. 259
000,00 0,00 0,00

 

5.         Нормативное обеспечение

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативных правовых актов
дополнительно могут разрабатываться и приниматься иные муниципальные нормативные правовые акты, необходимые для
осуществления Программы.

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации муниципальной программы 2022-2024 года, будут приведены в
соответствии с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета Сошниковского сельского поселения
«О бюджете на 2022-2024 гг.».

 

6.         Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляет администрация Сошниковского сельского поселения в лице главы администрации.

Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное
использование финансовых средств, предусмотренных Программой.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Сошниковского сельского поселения, в соответствии с
федеральным, областным законодательством о муниципальной службе и Уставом Сошниковского сельского поселения.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с вносимыми изменениями и дополнениями по
реализации плана мероприятий Программы.

Исполнитель Программы представляет отчет об оценке эффективности реализации Программы, который включает отчет об
использовании финансовых средств, выделенных на реализацию программных мероприятий и отчет о результативности
проводимых программных мероприятий (за полугодие – до 1 августа, за год – до 1 марта года, следующего за отчетным).

 

7.         Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических результатов программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, предполагает достижение следующих результатов

- создание благоприятных условий проживания жителей сельского поселения;



фактическое использование средств

х 100 %.

утвержденный план

- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог сельского поселения;

- доведение уровня освещенности улиц, проездов, дорог, пешеходных дорожек сельского поселения до 90%;

- улучшение внешнего облика сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком Программы – Администрацией сельского
поселения ежегодно, в течение всего срока реализации Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели по направлениям, которые отражают
выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за
соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых показателей.

Программа предполагает использование системы показателей, характеризующих текущие и конечные результаты ее
реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по
следующей формуле:

E = F / N х 100 %, где:

E – эффективность реализации Программы;

F – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;

N – нормативный показатель, утвержденный Программой.

Бюджетная эффективность (Б ) Программы определяется как соотношение фактического использования средств,
запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

 

Б  =

Приложение № 1 к муниципальной программе

«Развитие инфраструктуры

Сошниковского сельского поселения на 2022-2024 гг.»

 

ПОДПРОГРАММА

«Благоустройство территории Сошниковского сельского поселения»

 

1.      Паспорт подпрограммы

Тип подпрограммы Аналитическая

Наименование подпрограммы Развитие инфраструктуры Сошниковского сельского поселения

Срок реализации 2022-2024 гг.

э

э



Исполнители подпрограммы Администрация Сошниковского сельского поселения

Цель подпрограммы Создание благоприятных условий для проживания и массового отдыха граждан,
благоустройство сельского поселения.

Объемы ресурсного обеспечения
подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований

2022 год – 1 546 134,27 руб.;

2023 год – 489 400,00 руб.;

2024 год – 498 019,00 руб.

Бюджет Сошниковского сельского поселения

2022 год – 1 546 134,27 руб.;

2023 год – 489 400,00 руб.;

2024год – 498 019,00 руб.

Бюджет Вичугского муниципального района

2022 год – 0,00 руб.;

2023 год – 0,00 руб.;

2024 год – 0,00 руб.

 

2.         Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

Основной целью подпрограммы является комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства,
обеспечением чистоты и порядка, повышением качества жизни населения на территории Сошниковского сельского
поселения.

Для создания благоприятного проживания и массового отдыха населения Сошниковского сельского поселения подпрограммой
предусмотрен комплекс мер направленных на:

- организацию уличного освещения;

- уборку и вывоз несанкционированного мусора с территории поселения.

- организацию текущего ремонта колодцев;

- организацию текущего ремонта пешеходных мостков

- мероприятия по выпиливанию старых деревьев

- обеспечение части полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения,
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской
Федерации.

 

3.         Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит создать благоприятные условия для проживания и массового отдыха граждан.

 

 

 

 



 

4.         Мероприятия подпрограммы

(руб.)

№

п/
п

Наименование мероприятий
2022

год

2023

год

2024

год

1. Уборка несанкционированного мусора на территории сельского
поселения 40 000,00 50000,00 50000,00

2. Мероприятия по удалению сухостойных деревьев 100 000,00 50000,00 50000,00

3. Организация уличного освещения 782 377,87 200
000,00 212 699,00

4. Опрыскивание от борщевика 100 000,00 129
400,00 135 320,00

5. Ремонт пешеходных мостков 20 000,00 30000,00 30000,00

6. Скашивание травы в летней период 100 346,40 30000,00 20000,00

7. На осуществление части полномочий по градостроительной
деятельности 10 000,00 0,00 0,00

8. Ремонт колодцев 133 000,00 0,00 0,00

9. ТКО 158 130,00 0,00 0,00

10. Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение
внешнего вида территории поселения 102 280,00 0,00 0,00

ИТОГО: 1 546
134,27

489
400,00

498
019,00

 

5.         Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы

(руб.)

№

п/
п

Наименование мероприятия Исполнитель
2022

год

2023

год

2024

год



Подпрограмма, всего 1 546
134,27

489
400,00

498
019,00

Бюджетные ассигнования 1 546
134,27

489
400,00

498
019,00

Бюджет Сошниковского сельского поселения 1 546
134,27

489
400,00

498
019,00

1

Организация уличного освещения
Администрация
Сошниковского

сельского поселения

782
377,87

200
000,00

212
699,00

Бюджетные ассигнования 782
377,87

200
000,00

212
699,00

2
Прочие расходы благоустройству (прочая
закупка товаров, работ и услуг для
государственных и муниципальных нужд)

Администрация
Сошниковского

поселения
661
476,40

289
400,00

285
320,00

3
Комплексное решение проблем
благоустройства и улучшение внешнего
вида территории поселения

Администрация
Сошниковского

поселения
102
280,00 0,00 0,00

Приложение № 2 к муниципальной программе

«Развитие инфраструктуры

Сошниковского сельского поселения на 2022-2024 гг.»

 

ПОДПРОГРАММА

«Содержание дорог общего пользования в границах населенных пунктов Вичугского муниципального района»

 

1.         Паспорт подпрограммы

Тип подпрограммы Аналитическая

Наименование подпрограммы Содержание дорог общего пользования в границах населенных пунктов Вичугского
муниципального района

Срок реализации 2022-2024 гг.

Исполнители подпрограммы Администрация Сошниковского сельского поселения

Цель подпрограммы 1. Удовлетворение потребностей населения Сошниковского сельского поселения в
транспортной инфраструктуре.



2. Увеличение мобильности населения и структурирование экономической
активности, повышение безопасности на дорогах Сошниковского сельского поселения

Объемы ресурсного
обеспечения подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований

2022 год – 5 652 892,96 руб.

2023 год – 823 000,00 руб.

2024 год – 823 000,00 руб.

Бюджет Сошниковского сельского поселения

2022 год – 0,00 руб.

2023 год – 0,00 руб.

2024 год – 0,00 руб.

Бюджет Вичугского муниципального района

2022 год – 5 652 892,96 руб.

2023 год – 823 000,00 руб.

2024 год – 823 000,00 руб.

 

2.         Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

Мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог, находящихся в границах Сошниковского сельского поселения,
намеченные в подпрограмме, направлены на улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, приостановление их
разрушения. Реализация подпрограммы окажет благоприятное воздействие на условия проживания населения на территории
Сошниковского сельского поселения, их экономическую сферу и экологическую обстановку.

 

3.         Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит повысить уровень безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах,
расположенных в границах Сошниковского сельского поселения, создать благоприятные условия для проживания населения
на территории Сошниковского сельского поселения.

 

 

 

 

 

 

 

4.         Мероприятия подпрограммы

 

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих мероприятий:

- содержание дорог, расположенных в границах Сошниковского сельского поселения.

 



№

п/п
Адрес

Срок

исполнения, годы
Вид работ

1 2 3 4

1. Содержание дорог общего пользования в границах населенных пунктов Вичугского муниципального
района

1 Внутрипоселковые дороги 2022 В зимний период расчистка от снега

 

5.         Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы

 

№

п/
п

Наименование мероприятия

Источник ресурсного обеспечения
Исполнитель 2022

год
2023
год

2024
год

Подпрограмма, всего 5 652
892,96

823
000,00

823
000,00

Бюджетные ассигнования 5 652
892,96

823
000,00

823
000,00

Бюджет Сошниковского сельского поселения 0 0 0

Бюджет Вичугского муниципального района 5 652
892,96

823
000,00

823
000,00

1

Обеспечение части полномочий по дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных
пунктов Вичугского муниципального района на
финансирование мероприятий по содержанию
автомобильных дорог общего пользования
местного значения в границах населенных
пунктов поселений Вичугского муниципального
района

Администрация
Сошниковского

поселения
5 652
892,96

823
000,00

823
000,00

Приложение № 3 к муниципальной программе

«Развитие инфраструктуры

Сошниковского сельского поселения на 2022-2024 гг.»

 

ПОДПРОГРАММА



«Содержание дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Вичугского
муниципального района»

 

1.         Паспорт подпрограммы

Тип подпрограммы Аналитическая

Наименование подпрограммы Содержание дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах
Вичугского муниципального района

Срок реализации 2022-2024 гг.

Исполнители подпрограммы Администрация Сошниковского сельского поселения

Цель подпрограммы

1.Удовлетворение потребностей населения Сошниковского сельского поселения в
транспортной инфраструктуре.

2. Увеличение мобильности населения и структурирование экономической
активности, повышение безопасности на дорогах Сошниковского сельского поселения

Объемы ресурсного
обеспечения подпрограммы

Общий объем бюджетных ассигнований

2022 год – 763 000,00 руб.

2023 год – 908 000,00

2024 год – 908 000,00 руб.

Бюджет Сошниковского сельского поселения

2022 год - 0,00 руб.

2023 год - 0,00 руб.

2024 год - 0,00 руб.

Бюджет Вичугского муниципального района

2022 год – 763 000,00 руб.

2023 год – 908 000,00 руб.

2024 год – 908 000,00 руб.

 

2.         Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

Мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах
Вичугского муниципального района на финансирование мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего
пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Вичугского муниципального района находящихся
в границах Сошниковского сельского поселения, намеченные в подпрограмме, направлены на улучшение их транспортно-
эксплуатационного состояния, приостановление их разрушения. Реализация подпрограммы окажет благоприятное
воздействие на условия проживания населения на территории Сошниковского сельского поселения, их экономическую сферу
и экологическую обстановку.

 

3.         Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит повысить уровень безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах,
расположенных вне границ населенных пунктов в границах Вичугского муниципального района на финансирование



мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в
границах Вичугского муниципального района находящихся в границах Сошниковского сельского поселения, создать
благоприятные условия для проживания населения на территории Сошниковского сельского поселения.

 

4.         Мероприятия подпрограммы

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих мероприятий:

- содержание дорог, расположенных вне границ населенных пунктов в границах Вичугского муниципального района на
финансирование мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ
населенных пунктов в границах Вичугского муниципального района находящихся в границах Сошниковского сельского
поселения.

№

п/
п

Адрес

Срок

исполнения,
годы

Вид работ

1 2 3 4

1. Содержание дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Вичугского
муниципального района

1 Внутрипоселковые дороги вне границ населенных пунктов в
границах Вичугского муниципального района 2022 В зимний период

расчистка от снега

 

5.         Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы

№

п/
п

Наименование мероприятия

Источник ресурсного обеспечения
Исполнитель 2022

год
2023
год

2024
год

Подпрограмма, всего 763
000,00

908
000,00

908
000,00

Бюджетные ассигнования 763
000,00

908
000,00

908
000,00

Бюджет Сошниковского сельского поселения 0    

Бюджет Вичугского муниципального района 763
000,00

908
000,00

908
000,00



1

Обеспечение части полномочий по дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог
местного значения вне границ населенных пунктов в
границах Вичугского муниципального района на
финансирование мероприятий по содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного
значения вне границ населенных пунктов в границах
Вичугского муниципального района

Администрация
Сошниковского

поселения
763

000,00
908

000,00
908

000,00

Приложение № 4 к муниципальной программе

«Развитие инфраструктуры

Сошниковского сельского поселения на 2022-2024 гг.»

 

ПОДПРОГРАММА

«Комплексное развитие территории Сошниковского сельского поселения»

 

1.         Паспорт подпрограммы

Тип подпрограммы Аналитическая

Наименование подпрограммы Комплексное развитие территории Сошниковского сельского поселения

Заказчик подпрограммы Администрация Сошниковского сельского поселения Вичугского
муниципального района Ивановской области

Разработчик подпрограммы Администрация Сошниковского сельского поселения Вичугского
муниципального района Ивановской области

Срок реализации подпрограммы 2022-2024 годы

Исполнители подпрограммы Администрация Сошниковского сельского поселения Вичугского
муниципального района Ивановской области

Основная цель подпрограммы Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида
территории поселения

Основные задачи подпрограммы - Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения

Объемы ресурсного обеспечения
подпрограммы

Общий объём бюджетных ассигнований:

2022 год – 361 280,00 руб.

2023 год – 0,00 руб.

2024 год – 0,00 руб.

- бюджет Сошниковского сельского поселения:

2022 год – 102 028,00 руб.



2023 год – 0,00 руб.

2024 год – 0,00 руб.

-областной бюджет

2022 год – 259 000,00 руб.

2023 год – 0,00 руб.

2024 год – 0,00 руб.

Ожидаемые результаты
реализации подпрограммы

Реализовать 1 проект по благоустройству сельских территорий

- построить спортивную площадку в д. Сошники

Система организации контроля за
исполнением подпрограммы

Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет Администрация
Сошниковского сельского поселения Вичугского муниципального района
Ивановской области

 

2.         Правовое обоснование решения проблем муниципальной подпрограммой

Муниципальная подпрограмма «Комплексное развитие территории Сошниковского сельского поселения», разработана в
соответствии с:

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;

- Уставом Сошниковского сельского поселения;

- Постановлением администрации Сошниковского сельского поселения от 11.10.2021 № 79 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сошниковского сельского поселения Вичугского
муниципального района Ивановской области».

 

3.         Характеристика проблем, на решение которых направлена подпрограмма

Деревня Сошники является административным центром Сошниковского сельского поселения и первым по численности
населения населенным пунктом. В деревне Сошники находится МКОУ «Сошниковская основная общеобразовательная школа»
и дошкольная группа. На территории деревни нет современных спортивных площадок. Имеются небольшие детские площадки
на территории дошкольной группы и в парке. У молодежи есть огромное желание для занятий спортом. Необходимо
строительство спортивной площадки для занятий спортом детей старшего школьного возраста и взрослых, обеспечения
комфортными и безопасными условиями для их развития. В реализации проекта заинтересованы жители, имеющие активную
жизненную позицию и их дети.

На спортивной площадке планируется установить следующие конструкции: Тренажер «Эллипс», тренажер «Жим от груди»,
тренажер «Верхняя тяга», тренажер «Жим ногами», тренажер «Степпер», тренажер «Маятник для пресса», комплекс
«Воркаут».

После реализации проекта будет организован спортивный досуг взрослых. Каждый житель получит возможность заниматься
и развиваться, укреплять здоровье на свежем воздухе.

Общественная значимость проекта заключается в том, что он способствует активности населения, устанавливает тесную
связь между жителями. Поэтому построенная спортивная площадка с уличными тренажерами предоставит возможность
жителям д. Сошники направить свои силы на сохранение и укрепление своего здоровья и здоровья своих детей. Здоровье –
основной показатель всей жизнедеятельности человека.

В деревне много людей, имеющих спортивную мотивацию и командный дух, не считая учащихся школы, но спортивные
учреждения отсутствуют. Численность людей занимающихся спортом, может быть больше, но нет условий для занятий. На
данный момент спортивных сооружений в деревне не имеется. Кроме того здоровье населения на сегодняшний день является
приоритетным направлением деятельности государства и общества. Здоровье – основной показатель всей жизнедеятельности
человека.

Дальнейшее развитие общественно-значимого проекта: мероприятия по поддержанию спортивной площадки в надлежащем
состоянии. Планируется строительство комплексной зоны отдыха: детской площадки, сцены, пешеходных дорожек, разбивка
клумб, установка урн, лавочек, строительство линии освещения.



Комплексная зона отдыха востребована населением, т.к. в настоящее время в д. Сошники имеется только устаревшая детская
площадка, которая подлежит сносу в связи с изношенностью.

 

4.         Цель и задачи подпрограммы

Комплексное развитие территории:

3.1. Обеспечение комфортными и безопасными условиями для отдыха и развития детей, благоустройство детских игровых и
спортивных площадок, зон отдыха;

3.2 Благоустройство территории (пешеходные дорожки, урны, клумбы, лавочки, уличное освещение);

3.3 Установка детского игрового и спортивного оборудования;

3.4. Установка сцены.

 

5.         Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы

№ п/
п Наименование показателя (индикатора) Ед.

изм.

Значение показателей

2022 2023 2024 2025

1 Количество реализованных проектов по благоустройству
сельских территорий ед. 1 0 0 0

 

6.         Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы

№

п/
п

Наименование подпрограммы /

Источник ресурсного обеспечения

Ед.
изм.

2022

год

2023

год

2024

год

1.
Подпрограмма «Комплексное развитие территории Сошниковского
сельского поселения»

- строительство спортивной площадки в д. Сошники

руб. 361
280,00 0,00 0,00

  бюджетные ассигнования руб. 361
280,00 0,00 0,00

  - областной бюджет руб. 259
000,00 0,00 0,00

  - бюджет Сошниковского сельского поселения руб. 102
280,00 0,00 0,00

 

7.         Срок выполнения подпрограммы

Реализация подпрограммы рассчитана на 2022 год.



 

8.         Система подпрограммных мероприятий

Перечень подпрограммных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в
приложении к настоящей подпрограмме.

 

9.         Ожидаемые результаты реализации подпрограммы, социально-экономическая эффективность
подпрограммы

В результате выполнения подпрограммы ожидается достижение следующих показателей результативности:

- обеспечение комфортными и безопасными условиями для отдыха и развития детей и взрослых, комплексное
благоустройство детских игровых и спортивных площадок;

- установить спортивную площадку;

- организовать досуг детей и взрослых.


